l

Assunto: Voto de CongratulaçãÓ

• : Região A.utónoma da Madeira 1
Asse.mble.la legislativa

Presidência
N!! 1444 P2 7 .2.1/P i

Data: 9-out-20
SAÍDA jj 11 . : : : : : - -= = -= =====i

Exmo. Srº Chefe do Gabinete

do Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara

Municipal de S. Vicente

Praça do Município nº 2

9240  255 S. Vicente

Funchal, 09 de outubro de 2020

Encarrega me Sua Excelência o Presidente da Assembleia Legislativa da Madeira

de levar ao conhecimento de Sua Excelência o Senhor Presidente da Câmara Municipal

de S. Vicente o Voto de Congratulação em anexo, unanimemente aprovado em reunião

plenária desta Assembleia Legislativa, a 08 de outubro de 2020.

Com os melhores cumprimentos.

O Chefe do Gabinete,

3 /
â:i o  .•   ttá'1w,/7uz, da- ".../flaclei,a
'--  . wi/.lew-  {j /it.'Cú

VOTO DE CONGRATULAÇÃO

AO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE, PELAS BOAS PRÁTICAS

AMBIENTAIS, DISTINGUIDAS COM O PRÉMIO VALORFITO

A Câmara Municipal de São Vicente foi distinguida com o Prémio Valorfito -

Nacional Madeíra 2019.

Um reconhecimento pelo esforço feito pela autarquia em contribuir para um ambiente

mais limpo, mais seguro e mais sa ável, através da transmissão de valores, experiências

e ações junto da população.

O Sistema Valorfito, gerido pela SIGERU - Sistema Integrado de Gestão de

Embalagens e Resíduos em Agricultura, entidade gestora sem fins lucrativos, criada em

2005, cujas principais sócias são a Associação Nacional da Indústria para a Proteção das

Plantas e a Associação de Grossistas de Produtos Químicos e Farmacêuticos, é

responsável pela gestão de resíduos de embalagens de produtos fitofarmacêuticos,

biacidas e sementes de utilização profissional

O objetivo deste sistema passa pela organização e gestão de resíduos utilizados

em agricultura, mormente na recolha e encaminhamento, para um destino adequado,

com enfoque na reciclagem dos resíduos, aumentando para um máximo possível a Taxa

de Retorna.

Em São Vicente, assistiu/se a urna enorme mobilização social em torno da

entrega de embalagens, no ponto de recolha providenciado por aquela Câmara

Municipal, o que espelha a consciência ambiental e a responsabilidade cívica da

população.

A Costa Norte e, a Região marcaip. posição neste âmbito, através do exemplo de

São Vicente, concelho que se constituiu como um parceiro dos agricultores que, desta

forma, encontram um destino adequado para os resíduos de embalagens de produtos

fitofarrnacêuticos, biacidas e sementes que são gerados nas suas explorações.

/

O que se pretende e o que São Vicente tem, meritoriamente, conseguido,

comprovado com esta distinção, é potenciar a sustentabilidade de uma agricultura cada

vez mais moderna, mas que é, igualmente e acima de tudo, amiga do ambiente.

Esta conduta da população de São Vicente reflete-se no bem-estar da nossa geração e

das vindouras, através da concessão de um fim adequado às embalagens vazías de

produtos fitofarmacêuticos.

Pelo exposto, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira

congratula o Município de São Vicente, pelas boas práticas ambientais, distinguidas

com o prémio Valorfito - Nacional Madeira 2019, saudando a população, pela sua

consciência ambiental e responsabilidade cívica e pela sustentabilidade da agricultura

que, naquele concelho, é praticada. "'